Página 1 de 2

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de São Gotardo - CMDM, no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente Edital de Chamamento Público para o processo de seleção do

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, visando o fortalecimento das políticas públicas

voltadas para as mulheres no município.

1. OBJETIVO

1.1. O presente chamamento tem como objetivo convocar entidades, organizações da sociedade

civil, movimentos sociais e cidadãs do município interessadas em participar do Conselho Municipal

dos Direitos da Mulher - CMDM, com vistas a compor sua nova formação e contribuir para a

elaboração, monitoramento e avaliação de políticas públicas voltadas à promoção dos direitos das

mulheres.

2.      DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições estarão abertas a partir do dia 7 de março de 2025, às 15h, na Praça São

Sebastião, em São Gotardo/MG, durante o evento especial em comemoração ao Dia Internacional

da Mulher. Nos dias subsequentes, de 10 e 11 de março de 2025, as inscrições poderão ser

realizadas presencialmente na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, localizada na Rua

Olímpio Gonçalves de Resende, 89, Centro, durante o horário de expediente.

2.2. Poderão se inscrever:

a) Representantes de Instituições Religiosas;

b) Representantes de Instituições de Ensino;

c) Representantes de associações, sindicatos e clubes de serviço;

d) Mulheres empreendedoras;

e) Polícia Militar.

2.3. Documentação necessária:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido;

b) Cópia de documento de identidade com foto;

c) Comprovante de residência atualizado;

d) Documentos que comprovem a atuação da entidade ou organização, quando aplicável.

Página 2 de 2

3.     DA SELEÇÃO

3.1. A seleção das inscrições será realizada por uma comissão específica designada para este fim,

considerando os seguintes critérios:

a) Histórico de atuação na defesa dos direitos das mulheres;

b) Representatividade e diversidade;

c) Capacidade de contribuir para o fortalecimento das políticas públicas voltadas às mulheres.

4.     DAS ETAPAS DO PROCESSO

4.1. Inscrições: de 7 a 11 de março de 2025.

4.2. Análise das inscrições: de 12 a 14 de março de 2025.

4.3. Divulgação das candidaturas selecionadas: 18 de março de 2025, por meio do site oficial da

Prefeitura.

4.4. Posse dos novos membros e nomeação da mesa diretora: durante a reunião do Conselho, no

dia 26 de março de 2025, na Secretaria de Desenvolvimento Social.

5.      DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Dúvidas ou esclarecimentos poderão ser obtidos junto à Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, pelo telefone (34) 3671-8201 ou pelo e-mail

secretariaexecutivaconselhos@saogotardo.mg.gov.br.

5.2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Gotardo, 07 de março de 2.025

Gisella Gonzales

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher